Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 13.12.2018 года №3178

	Об утверждении муниципальной районной программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2019 - 2020 годах» в Сосновском муниципальном районе

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных (районных) программ Сосновского муниципального района их формирования и реализации, утвержденного Постановлением администрации Сосновского муниципального района от 09.08.2016 года № 1243 администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в 2019 – 2020 годах» в Сосновском муниципальном районе (приложение).
2. Управлению муниципальной службы администрации Сосновского муниципального района (О.В.Осипова) обеспечить опубликование настоящего постановления в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещение его в сети интернет на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Сосновского муниципального района                  И.М. Азархина.

Глава Сосновского
муниципального района							Е.Г.Ваганов

Приложение
к постановлению администрации Сосновского муниципального района
от 13.12.2018 года №3178

Муниципальная районная программа
«Повышение безопасности дорожного движения в 2019 – 2020 годах»
в Сосновском муниципальном районе.

с. Долгодеревенское
2018 год.

Паспорт
муниципальной  программы
«Повышение безопасности дорожного движения
в Сосновском муниципальном районе»
на  2019 – 2020 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	  Администрация Сосновского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление образования администрации Сосновского муниципального района, Сельские поселения  Сосновского муниципального района  (по согласованию), ОГИБДД  по Сосновскому  району (по согласованию)

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Основные программные мероприятия

	Основные цели муниципальной программы
	- повышение уровня безопасности дорожного движения;
- снижение уровня аварийности и травматизма на дорогах Сосновском района;
- приведение улично-дорожной сети сельских поселений, дорог общего пользования местного значения в соответствие с установленными нормами и требованиями безопасности дорожного движения.

	Основные задачи муниципальной программы
	- профилактика и повышение уровня законопослушного поведения участников дорожного движения;
- профилактика и снижение детского дорожно-транспортного травматизма;
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в Сосновском районе.

	Целевые индикаторы     и показатели муниципальной программы
	  1. Число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях в сравнении с базовыми показателями 2012 года;
  2. Число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях в сравнении с базовыми показателями 2012 года;
  3.  Социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 тыс. населения);
  4. Транспортный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 тыс. транспортных средств).

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	     2019 - 2020 годы без разделения на отдельные этапы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы:
  в 2019 году 4 096,2 тыс. руб., в том числе за счет средств:
бюджета Сосновского муниципального района – 250 тыс. руб.;  бюджетов сельских поселений – 3 846,2 тыс. руб.
  в 2020 году 4 401,2 тыс. руб., в том числе за счет средств:
бюджета Сосновского муниципального района – 335 тыс. руб.; бюджетов сельских поселений – 4 066,2 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы:
- снижение общего количества дорожно-транспортных происшествий;
- снижение количества дорожного - транспортных происшествий с участием детей;
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий по дорожным условиям;
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий по вине водителей, управляющих транспортным средством в нетрезвом состоянии

Краткая характеристика Сосновского муниципального района

Протяженность дорог: 1110 км,  из них федеральных – 100 км, областного значения – 323 км, в населенных пунктах – 373 км, иных – 314 км.
Железнодорожных переездов – 12, из них 1 ведомственный.

Характеристика проблемы

За 10 месяцев 2018 года на территории Сосновского муниципального района совершено всего 1314 (в 2017 году – 1664 ДТП), из них с пострадавшими 176 ДТП (в 2017 году – 163 ДТП), при которых 21 человека погибло (2017 году – 21 человек) 264 человек получили ранения различной степени тяжести (2017 году – 208 человека).
Особую тревогу вызывает детский дорожно-транспортный травматизм. За 10 месяцев 2018 года произошло 23 ДТП с участием детей (в 2017 году – 16 ДТП), при которых 26 ребенка получили ранения (в 2017 году – 16 детей), погибших детей нет (в 2017 году  - 0).
С участием пешеходов зарегистрировано 29 ДТП (в 2017 году – 29 ДТП), в которых погибло 7 человек (в 2017 году – 9 человек) и ранено 21 пешеходов (в 2017 году – 20 человек), из них детей ранено 3 (2017 году – 2 ребенка).
Основными причинами совершения ДТП в отчетном периоде является нарушение правил расположения ТС на проезжей части. В 48 % местах совершения дорожно-транспортных происшествий зарегистрированы неудовлетворительные дорожные условия. Объем ремонтных работ улично-дорожной сети в населенных пунктах крайне недостаточен, его качество не соответствует современным требованиям.
За 10 месяцев 2018 года по линии дорожного надзора составлено по ст. 12.33 КоАП РФ за повреждение дорог и дорожных сооружений – 21 административных протоколов, по ст. 12.34 КоАП РФ за нарушение правил содержания дорог – 10 административных протоколов, выдано предписаний – 148. На рассмотрение в суд направлено 579 материалов. Лишены права управления 185 человек. В СМИ направлено 71 заметки. В образовательных учреждениях района проведено 306 бесед со школьниками, выявлено 220 нарушений Правил дорожного движения детьми.
Требует постоянного контроля осуществление пассажирских перевозок, перевозок детей автобусами.
Существует ряд больших проблем в материально-техническом оснащении подразделения ГИБДД, штатной численности личного состава.
Целевые индикаторы и показатели:

	2018 год
(человек)
	2020 год
(процент)

	1.
	Число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, (по отношению к 2018 году)
	25
	- 3 %

	2.
	Число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, (по отношению к 2018 году).
	0
	0

	3.
	Социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 тыс. населения) , (по отношению к 2018 году).
	36,1
	- 5 %

	4.
	Транспортный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 тыс. транспортных средств) , (по отношению к 2018 году).
	7,1
	- 7 %

В 2012 году на 62335 человек населения зарегистрировано 25733 ед. автотранспорта.
В 2018 году на 71148 человек населения зарегистрировано 35985 ед. автотранспорта.
Ответственный исполнитель муниципальной программы – администрация Сосновского муниципального района.
Соисполнители муниципальной программы:
Управление образования администрации Сосновского муниципального района;
администрации сельских поселений Сосновского муниципального района (по согласованию);
Отдел ГИБДД Отдела МВД России по Сосновскому району (по согласованию).

Мероприятия Программы на 2019 - 2020 г.г.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Источник финансиро-вания
	Финансовые затраты (руб.)
	Исполнитель

	2019 год.
	2020 год.

	1.
	Приблизить маршруты патрулирования ИДПС к местам скопления людей, нерегулируемым пешеходным переходам, остановкам общественного транспорта. Ориентировать личный состав ДПС на жесткий контроль за соблюдением Правил дорожного движения пешеходами и водителями в местах проезда пешеходных переходов, остановок общественного транспорта.

Постоянно

-

0,0

0,0

Отдел ГИБДД ( по согласованию)

	2.
	Информировать население в СМИ о целях и задачах, а также о ходе  исполнения настоящего мероприятия.
	Ежеквар
тально

-

0,0

0,0
	Отдел ГИБДД (по согласованию)

	3.
	Составить проекты организации дорожного движения в населенных пунктах сельских поселений (дислокации дорожных знаков)
  - В 2019 году: п. Теченский на 1 улицу, п. Саккулово на 2 улицы, с. Долгодеревенское на 4 улицы, п.Есаульский на 2 улицы, п. Рощино на 2 улицы, п.Кременкуль на 3 улицы, п. Кайгородово на 2 улицы, п.Полетаево на 2 улицы;
  - В 2020 году: Долгодеревенское сельское поселение на 5 улиц, Рощинское сельское поселение на 5 улиц, Кременкульское сельское поселение на 6 улиц, Солнечное сельское поселение на 2 улицы.
	2019 – 2020 г.г.
	Бюджеты сельских поселений
	Проект на
1 улицу –        23 000 руб.
На 18 улиц
по списку 414 000 руб.
	Проект на      1 улицу –        23 000 руб.
На 18 улиц
по списку  414 000 руб.

	Администрации Теченского, Саккуловского, Долгодервенского, Есаульского, Рощинского, Кременкульского, Алишевского, Полетаевского, Солнечного сельских поселений

	4.
	Обеспечить строительство тротуаров:
- 2019 год - вдоль МДОУ № 3 с.Долгодеревенское;
 - 2020 год – с. Долгодеревенское, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.25 вдоль учебного заведения.
	2019 год.
	Бюджет сельского поселения
	800 000
	900 000
	Администрация Долгодеревенского сельского поселения

	5.
	Обеспечить проведение регулярных занятий в образовательных учреждениях по правилам безопасного поведения детей и подростков на улице.
	В течение года

-

0,0

0,0

Управление образования

	6.
	Организация и проведение районных массовых мероприятий с детьми по безопасности дорожного движения, конкурсов среди общеобразовательных учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
	В течение года
	Бюджет Сосновского муниципаль-ного района
	15 000 руб.
	20 000 руб.

Управление образования

	7.
	Приобретение светоотражающих стикеров для учащихся 1 классов общеобразовательных учреждений района.
	В течение года
	Бюджет Сосновского муниципаль-ного района
	15 000 руб.
	15 000 руб.
	Управление образования

	8.
	Обустройство 1 пешеходного перехода пешеходным ограждением, светофором Т-7, 2 искусственными неровностями, разметкой и соответствующими дорожными знаками в соответствии с требованиями национальных стандартов
- 2019 год: МОУ Краснопольская СОШ                    ул. Солнечная д. 1, п. Красное Поле;
- 2020 год: МОУ Кременкульское СОШ ул. Ленина п. Кременкуль.
	До 30 августа 2019 -2020 г.г.
	Бюджет сельского поселения
	Оборудова-ние  1 пешеходного перехода – 1500 000 руб.
	Оборудова-ние  1 пешеходного перехода – 1500 000 руб.
	Администрации Краснопольского, Кременкульского сельских поселений

	9.
	   Нанесение дорожной разметки 1.14.1 «Зебра» в сочетании полос белого и желтого цвета на 19 пешеходных переходах, в том числе на подходах к детским образовательным учреждениям, расположенных: 2 – Полетаево ул. Пионерская,         4 – Рощино ул. Фабричная и Ленина, 3 – Саргазы,      8 – с. Долгодеревенское ул. Строительная и               ул. Ленина, 1 – п. Полевой ул. Центральная,              1 – п. Вознесенка ул. Школьная.
	До 30 августа 2019 – 2020 г.г.
	Бюджеты сельских поселений
	Нанесение разметки 1.14.1 на 1 пешеходном переходе 23800 руб., на 19 переходах –452 200 руб.
	Нанесение разметки 1.14.1 на 1 пешеходном переходе 23800 руб., на 19 переходах –452 200 руб.
	Администрации Полетаевского, Рощинского, Саргазинского, Вознесенского, Долгодеревенского сельских поселений.

	10.
	Обеспечить установку пешеходных ограждений
- 2019 год: 100 п.м. на пересечении ул. Свердловская д. 40 с ул. Советская д. 31 с.Долгодеревенское, 120 п.м. по ул. Центральная п. Полевой, 120 п.м. по ул. Школьная п. Вознесенка;
- 2020 год:, 400 п.м. на регулируемых пешеходных переходах перекрестка улиц Свердловская и 1 Мая с. Долгодеревенское.
	До 01 ноября 2019 – 2020 г.г.
	Местный бюджет
	На изготовление и установку
1 секции ограждения  (2 п.м.) – 4 000 руб.; Всего на
400 п.м. –
680 000 руб.
	На изготовление и установку
1 секции ограждения  (2 п.м.) – 4000 руб.; Всего на
400 п.м. –
800 000 руб.
	Администрация Долгодеревенско-го, Вознесенского сельских поселений

	11.
	Организация условий для эффективной работы подразделений ГИБДД, осуществляющих контрольно-надзорные функции в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на патрульных автомобилях ДПС, за счет госпошлины, перечисляемой в местный бюджет
	В течение года
	Бюджет Сосновского муниципаль-ного района
	120 000
	200 000

Администрация Сосновского муниципального района

	12.
	Организация условий для эффективной работы кабинета административной практики.
	В течение года
	Бюджет Сосновского муниципаль-ного района
	100 000
	100 000
	Администрация Сосновского муниципального района

Итого по реализации программы :                            на 2019 год –  4 096 200 руб.
                                                                                                                       на 2020 год –  4 401 200 руб.